
COMUNE DI FORZA D'AGRO' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834 
Tel. 0942-721016 - Fax 0942-721015 -  e-mail:  info@comuneforzadagro.me.it  - pec: protocollo.comuneforzadagroedgpec.it  

e-mail  U.T.C.: utc@comune.forzadagro.me.it  

UFFICIO TECNICO 

DETERMINA DIRIGENZIALE. N°51 DEL 22/04/2022 

REGISTRO GEN. N°108 DEL 22/04/2022 
OGGETTO: Liquidazione fattura elettronica n°8/PA del 18/11/2021 alla ditta FEVI Costruzioni S.R.L.S. - 
Acconto per i Lavori di "Manutenzione interne di alcune aule al pianto terra del Plesso Scolastico sito in Via 
Akide De Gasperi". - Codice  CUP:  177H2 1002750001 — Codice CIG: 88620689DB 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

Visto, in particolare, il comma 311 dell'art. I della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di incentivare gli 
investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, 
di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato 
ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

Visto il successivo comma 312 dello stesso art. I della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: «Con apposito decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro 
il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione 
assicura un'incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»; 

Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G. U. n. 
36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni 
di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

Visto che con delibera di G.C. n°11 del 23/01/2021 si è preso atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 17 Luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: 
Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni 
situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da 
destinare a investimenti in infrastrutture sociali e in particolare, degli allegati I e 2 al predetto Decreto. con i quali 
viene assegnato al Comune di Forza d'Agre) un contributo di €.13.805,00 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 
per complessivi €.55.220,00, con inizio dei lavori entro il 30/09, inoltre viene stabilito che con il suindicato 
contributo vengano finanziati i seguenti lavori pubblici per "IN FRASTRUTIURE SOCIALI": 

> EDILIZIA SCOLASTICA, SOCIALE, CULTURALE; 
> VERDE PUBBLICO - ARREDO URBANO - ILLUMINAZIONE PUBBLICA; 

Visto il progetto esecutivo predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale e relativo ai lavori di "manutenzione interne 
di alcune aule al Piano Terra del Plesso Scolastico sito in Via A. De Gasperi", approvato in linea tecnica favorevole 



con parere del 02/08/2021 per l'importo complessivo di €.13.805,00 di cui di cui E.11.208,0 I per lavori compreso 
€.336,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.2.596,99 per somme a disposizione 
dell'amministrazione. 

Vista la determina dirigenziale settore tecnico n°139 del 02/08/2021 di approvazione progetto esecutivo ai sensi del 
D.P.R. 207/2010 , della L.Reg.le n.12/2011 e successive modifiche ed integrazioni e del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., 
redatto dall'U.T.C. per i lavori di cui all'oggetto; 

Vista la delibera di G.C. n° 97 del 05/08/2021 di presa atto della determina dirigenziale settore tecnico n°139 del 
02/08/2021 di approvazione progetto esecutivo ai sensi del D.P.R. 207/2010, della L.Reg.le n.12/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni e del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., redatto dall'U.T.C. per i lavori di "Manutenzione interne 
di alcune aule al pianto terra del Plesso Scolastico sito in Via Akide De Gasperi". - Codice  CUP:  
177H21002750001; 

Visto che con determina a contrarre n°147 del 05/08/2021 si è indetta procedura per l'affidamento diretto con T.D. 
n°1795815, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a) del D. L. n.76/2020  cony,  in Legge n.120/2020 con categoria lavori 
"0G1 Edifici civili e industriali" alla ditta FEVI COSTRUZIONI S.R.L.S. con sede in Via Coletta n°46 — 98028 
Santa Teresa di Riva (ME), avente P.IVA 03419300839, con scadenza procedura il 06/08/2021 ore 18:00; 

Vista la determina settore tecnico n°148 del 09/08/2021 con cui si è proceduto all'aggiudicazione dei lavori di 
"Manutenzione interne di alcune aule al pianto terra del Plesso Scolastico sito in Via Akide De Gasperi" - Codice  
CUP:  177H21002750001, alla ditta FEVI COSTRUZIONI S.R.L.S. con sede in Via Coletta n°46 — 98028 Santa 
Teresa di Riva (ME), avente P.IVA 03419300839, che ha inviato un offerta relativa alla T.D. n°1795815 nei termini 
prescritti offrendo un ribasso a corpo del 9,50% sull'importo posto a b.a. di €.10.871,77 determinando così un 
importo netto contrattuale di €.9.838,95 oltre Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso pari ad E.336,24 ed IVA 
al 10% pari ad €.1.017,52; 

Che il contratto di appalto è stato stipulato con T.D. n°1785815 con il portale Me.Pa/Acquistinrete; 

Che l'inizio dei lavori è avvenuto il 23/08/2021 e che gli stessi previsti con ultimazione in data 22/09/2021; 

Che i lavori si sono conclusi in data 10/09/2021 e quindi nei termini previsti; 

Vista la determina dirigenziale settore tecnico n°173 del 05/10/2021 con cui sono stati approvati la relazione sul 
conto Finale, il certificato di regolare Esecuzione redatto in data 17/09/2021 e gli atti di contabilità finale e il Q.E.F. 
per l'importo complessivo di €.11.416,87 di cui €.9.838,95 pe lavori, €.336,24 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, IVA al 10% pari ad €.1.017,52 e competenze RUP pari ad €.224,00; 

Visto che alla data odierna risultano accreditate le somme in acconto pari alla prima quota in anticipazione, di euro 
5.596,35, ossia il 50 per cento_del costo dell'intervento, nei limiti della quota annuale del contributo ed al netto del 
ribasso d'asta; 

Considerato doversi provvedere alla liquidazione in acconto pari ad E.5.596,35 di cui alla fattura elettronica n°8/PA 
del 18/11/2021 dell'importo complessivo di €.11.192,71 di cui €.10.175,19 per lavori ed €.1.017,52 per IVA al 
10% emessa dalla Ditta FEVI srls con sede in Via Coletta n°46 —98028 Santa Teresa di Riva (ME) avente P. IVA 
03419300839 per i lavori di "Manutenzione interne di alcune aule al pianto terra del Plesso Scolastico sito in Via 
Akide De Gasperi"; 

Vista la fattura elettronica n°8/PA del 18/11/2021 per l'importo complessivo di €.11.192,71 di cui €.10.175,19 per 
lavori ed €.1.017,52 per IVA al 10% emessa dalla Ditta FEVI srls con sede in Via Coletta n°46 — 98028 Santa 
Teresa di Riva (ME) avente P. IVA 03419300839 per i lavori di "Manutenzione interne di alcune aule al pianto 
terra del Plesso Scolastico sito in Via Akide De Gasperi"; 



Visto il documento DURC emesso dall'INPS con prot.N.30891. 908con scadenza validità al 12/08/2022 per la 
Ditta FEVI srls con sede in Via Coletta n°46 — 98028 Santa Teresa di Riva (ME) avente P. IVA 03419300839 con 
la quale risulta in regola non i versamenti e contributi; 

Visto il Decreto Sindacale n.18 del 02/08/2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. 
Stracuzzi Sebastiano; 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 19.01.2016 con il quale è stato attribuito l'incarico di responsabile dell'Area 
Territorio ed Ambiente; 

Visto il regolamento di contabilità comunale; 
Vista la L.R. 12/2011 e successive m.e.i. 
Vista il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.. 
Visto il D.P.R. 207/2010 e successive m.e.i. 
Visto l'Ordinamento degli Enti Locali; 

DETERMINA 

1) Dare Atto che alla data odierna sono stati accreditate le somme in acconto pari alla prima quota in 
anticipazione, di euro 5.596,35, ossia il 50 per cento del costo dell'intervento, nei limiti della quota annuale 
del contributo ed al netto del ribasso d'asta; 

2) Di Liquidare in acconto la somma di €.5.596,35 di cui alla fattura elettronica n°8/PA del 18/11/2021 per 

l'importo complessivo di E.11.192,71 di cui €.10.175,19 per lavori ed E.1.017,52 per IVA al 10% emessa 
dalla Ditta FEVI srls con sede in Via Coletta n°46 — 98028 Santa Teresa di Riva (ME) avente P. IVA 

03419300839 per i lavori di "Manutenzione interne di alcune aule al pianto terra del Plesso Scolastico 
sito in Via Alcide De Gasperi", nel seguente modo: 

la somma di E. 5.087,59 alla Ditta FEVI srls con sede in Via Coletta n°46 — 98028 Santa Teresa 
di Riva (ME) avente P. IVA 03419300839; 

V 	la somma di €.508,76 per IVA al 10% di cui alla fattura n°4/PA del 27/11/2020, all'Agenzia delle 

Entrate ai sensi dell'art.17  ter  D.P.R. 633/1972 introdotto dall'art.1 comma 629 lett. B) della Legge 

23/12/2014 n°190; 

3) Impegnare la spesa complessiva di €.5.596,35 al Codice 08.01.2 del Bilancio come da attestazione del 
Responsabile dell'Area Economico Finanziaria; 

4) Pubblicare e Notificare la presente agli uffici ed organi competenti per le rispettive competenze. 

Forza d'Agrò, lì 22/04/2022 

, 	0,1.t,RESPONSABI .; E DELL'AREA TECNICA 
Dott. 	

f 

rdo alvatore 

41il 

i 
• 

VISTO DI REGOLARI TA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'art. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n°48, si appone il 
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di €.5.596,35 al Codice 08.01.2 del Bilancio 

del bilancio. 
Forza d'Agre), lì 22/04/2022 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  
Rag. be  a4G.juseppe 

,caA 
11:*1 

•••..-, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

